

Roll No. \_\_\_\_\_

[Total No. of Pages : 7

3\*02ADA20

**B.Com. GENERAL/COMPUTER APPLICATIONS/ACCOUNTING &  
FINANCE/TAX PROCEDURES & PRACTICE (CBCS) DEGREE  
EXAMINATIONS, FEBRUARY/MARCH - 2022**

(Examination at the end of Third Semester)

Part - II : B.Com General/Computers

**ADVANCED ACCOUNTING**

(Regulation 2020-21)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**SECTION - A**

Answer any Five of the following questions.

(5×5=25)

ఏవైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

1. Deffered Revenue Expenditure.

విలంబిత రాబడి ఖర్చు

2. Life Membership Fee

జీవిత సభ్యత్వ రుసుము.

3. What are the features of single entry system?

ఒంటిపద్ధు విధానం లక్షణాలేవి?

4. What is networth?

నికర విలువ

5. Hire vendor

అద్దె అమ్మకపుదారు

6. What are the essential features of partnership firm?

భాగస్వామ్య సంస్థ యొక్క ముఖ్య లక్షణాలేవి?

7. What is sacrificing ratio?

త్యాగ నిష్పత్తి అనగా నేమి?

8. What are the circumstances under which a partnership firm gets dissolved?

భాగస్వామ్య సంస్థ రద్దయ్యే వివిధ సందర్భాలేవి?

### SECTION - B

Answer All the questions.

(5×10=50)

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

### Unit-I

9. a) Distinction between non profit concern and non-trading concern?

లాభేతర, వ్యాపారేతర సంస్థల మధ్య వ్యత్యాసాలను వివరింపుము.

(OR)

b) From the following Receipts and payment account prepare final accounts of a sports club for the year ending 31.03.2018.

Receipts	Rs.	Payment	Rs.
To subscriptions	15,000	By Land	10,000
To Donations	50,000	By Buildings	40,000
To Legacies	10,000	By Furniture	10,000
To Extrace fees	5,000	By Sports materials	5,000
To Life members fees	3,000	By Sports expenditure	6,000
To Sports Income	17,000	By General expenses	1,000
		By Magazines	1,500
To Sundries	5,000	By Ground expenses	4,000
To Sale of old papers	500	By Balance c/d	28,000
	<u>1,05,500</u>		<u>1,05,500</u>

Half of the donations, Legacies, entrance fees and life membership fees is to be capitalised. Subscriptions still out standing is Rs.5,000. Depreciation fixed assets by 5% and sports material by 10%.

క్రింద ఇవ్వబడిన వసూళ్ళ చెల్లింపుల ఖాతా మంది ఒక క్రీడా సంఘం యొక్క ముగింపు లెక్కలను తయారు చేయండి.

వసూళ్ళు	రూ॥	చెల్లింపులు	రూ॥
To చందాలు	15,000	By భూమి	10,000
To విరాళాలు	50,000	By భవనాలు	40,000
To వారసత్వాలు	10,000	By ఫర్నిచర్	10,000
To ప్రవేశ రుసుము	5,000	By ఆట పరికరాలు	5,000
To జీవిత సభ్యత్వ రుసుము	3,000	By ఆటల ఖర్చులు	6,000
To ఆటలపై ఆదాయము	17,000	By సాధారణ ఖర్చులు	1,000
		By పత్రికలు	1,500
To వివిధ వసూళ్ళు	5,000	By భూమి నిర్వహణ ఖర్చులు	4,000
To పాత పేపర్ల అమ్మకం	500	By ముగింపు నిల్వ	28,000
	<u>1,05,500</u>		<u>1,05,500</u>

విరాళాలు, వారసత్వాలు, ప్రవేశ రుసుము, జీవిత సభ్యత్వ రుసుములలో సగం మూలధనీకరించండి. ఇంకా వసూలు కావలసిన చందాలు రూ॥5,000. స్థిరాస్తులపై 5% ఆట పరికరాలపై 10% తరుగుదల ఏర్పాటు చేయండి.

## Unit-II

10. a) Mohan has not maintained proper books of accounts. He furnished the following information before you. Prepare necessary statements for the year ending 31.03.2008 and Find out the profit or loss.

Particulars	01.04.2020	31.03.2021
	Rs.	Rs.
Cash in hand	5,000	6,000
Bank overdraft	45,000	40,000
Stock	60,000	62,000
Creditors	38,600	37,200
Debtors	30,000	32,000
Bills Receivable	40,000	38,000
Bills Payable	60,000	57,000
Buildings	50,000	50,000
Furniture	5,000	5,000

His drawings during the year Rs.750 per month Depreciation on buildings at 5% on furniture at 10% reserve for doubtful debts at 5% on sundry debtors.

మోహన్ తన ఖాతాలను సరి అయిన రీతిలో నిర్వహించలేదు. దిగువ ఇచ్చిన అతని వివరాల నుండి 31.03.2008 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి అవసరమైన నివేదికలు తయారు చేసి లాభనష్టాలను తయారు చేయండి?

వివరాలు	01.04.2020	31.03.2021
	రూ॥	రూ॥
చేతిలో నగదు	5,000	6,000
బ్యాంకు ఓవర్ డ్రాఫ్ట్	45,000	40,000
సరుకు	60,000	62,000
ఋణదాతలు	38,600	37,200
ఋణగ్రస్తులు	30,000	32,000
వసూలు బిల్లులు	40,000	38,000
చెల్లింపు బిల్లులు	60,000	57,000
భవనాలు	50,000	50,000
ఫర్నిచరు	5,000	5,000

ఆ సంవత్సరంలో అతని సొంత వాడకాలు నెలకు రూ॥ 750. భవనాలపై 5% ఫర్నిచరు పై 10% తరుగుదల మరియు ఋణగ్రస్తులపై 5% సంశయాత్మక బాకీల నిధిని ఏర్పాటు చేయండి.

- b) What do you mean by single entry system? What are its advantages and defects?

ఒంటి పద్ధతి విధానం అంటే ఏమిటి? దాని ప్రయోజనాలు, లోపాలను రాయండి?

### Unit-III

11. a) A motor company purchased two trucks on 1st Jan 2019. The cost price being Rs.56,000 on signing the agreement and there after Rs.15,000 being paid annually for 3 years. Interest was charged at 5% depreciation was written off at the rate of 20% per annum on the reducing instalment system. Give necessary Journal entries in the book of both the parties.

2019 జనవరి 1 వ తేదీన ఒక మోటరు కంపెనీ వారు అద్దె - కొనుగోలు పద్ధతిపై రెండు ట్రక్కులను కొనుగోలు చేయడం జరిగింది. ట్రక్కులు నగదు మూల్యం రూ॥ 56,000 వారు ఒప్పందం పై సంతకాలు చేసేటప్పుడు రూ॥ 15,000 చెల్లించి మిగిలినది 3 సంవత్సరాలలో ప్రతి సంవత్సరానికి రూ॥ 15,000 చెల్లించునట్లుగా ఒప్పందం చేసుకున్నారు వడ్డీరేటు 5% సంవత్సరానికి 20% చొప్పున తరుగుదల క్రమక్షీణ వాయిదాల పద్ధతి ప్రకారం ఏర్పాటు చేయడమైనది. రెండు కంపెనీల పుస్తకాలలో అవసరమైన చిట్టా పద్ధతులను వ్రాయండి?

(OR)

- b) What is meant by Hire purchase system and installment system? What are their features and differences?

అద్దె కొనుగోలు పద్ధతి మరియు వాయిదా కొనుగోలు పద్ధతి అనగా నేమి? వాటి లక్షణాలు తెలిపి, వాటి మధ్య గల తేడాలను వివరింపుము?

### Unit-IV

12. a) Define partnership. What is partnership deed? Give its contents.

భాగస్వామ్యాన్ని నిర్వచించుము. భాగస్వామ్య ఒప్పందం అనగానేమి? దాని యొక్క ముఖ్యాంశాలేవి?

(OR)

(5)

[Contd...

- b) A and B are partners in a firm sharing profit and losses 60% and 40% respectively. That balance sheet as on 31.12.2019 was as follows.

**Balance Sheet**

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	40,000	Cash at bank	2,000
Capital		Debtors	25,000
A 40,000		Stock	40,000
B 30,000	70,000	Plant and machinery	43,000
	<b>1,10,000</b>		<b>1,10,000</b>

The partners agree to take 'C' as a partner on the following terms:

- That 'C' will pay Rs. 20,000 as capital for 40% of future profit of the Firm.
- That the assets are to be revalued before his admission. The stock be reduced to Rs.35,000 and plant and machinery be depreciated by 10%.
- That a reserve of 2½% be created against debtors.
- As the new partner is unable to pay anything for goodwill, a good will account be raised in the books of the firm for Rs. 30,000.

Show necessary Journal entries, profit and loss adjustment account and the balance sheet of the new firm.

A మరియు B లు వరుసగా 60% మరియు 40% నిష్పత్తిలో లాభనష్టాలను పంచుకొంటున్నారు. 31.12.2019 న వారి ఆస్తి అప్పులు పట్టి క్రింది విధంగా వుంది.

అప్పులు	రూ॥	ఆస్తులు	రూ॥
ఋణదాతలు	40,000	బ్యాంకులో నగదు	2,000
మూలధనం		ఋణగ్రస్తులు	25,000
A 40,000		సరుకు	40,000
B 30,000	70,000	ప్లాంట్-యంత్రాలు	43,000
	<b>1,10,000</b>		<b>1,10,000</b>

వారు ఈ క్రింది నిబంధనలకు లోబడి 'C' ని భాగస్థునిగా చేర్చుకోదలిచారు.

- 'C' రూ 20,000 లను భవిష్యత్తులో వచ్చు లాభాలను 40% తీసుకొనుటకు. మూలధనంగా తీసుకురావలెను. .
- అతని ప్రవేశమునకు మునుపే ఆస్తులను పునర్మూల్యాంకనము చేయవలెను. సరుకు విలువను రూ. 35,000 లకు తగ్గించవలెను. ప్లాంట్-యంత్రాలపై 10% తరుగుదలకు ఏర్పాటు చేయవలెను.

- c) ఋణగ్రస్తుల మీద 2½% రిజర్వును ఏర్పాటు చేయవలెను.
- d) క్రొత్త భాగస్వామి గుడ్విల్ క్రింద ఏమి తీసుకురావలసివచ్చితే సంస్థ పుస్తకాలలో గుడ్విల్ ఖాతాను రూ.30,000 లకు తెరవవలెను.
- అవసరమైన చిట్టాపద్ధులు వ్రాసి, లాభనష్టాలు సర్దుబాటు ఖాతాను మరియు క్రొత్త సంస్థ యొక్క ఆస్తి అప్పుల పట్టిని తయారుచేయండి.

### Unit-V

13. a) Garner Vs Murray case Explain.

గార్నర్ Vs ముర్రే కేసులను వివరింపుము.

(OR)

- b) ABC are partners sharing equal ratios. They dissolve their firm due to financial crisis. Their Balance sheet on the date of dissolution is as:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
A's Capital	24,000	Building	30,000
B's Capital	27,000	Machinery	15,000
C's Capital	9,000	Stock	30,000
Creditors	81,000	Debtors	66,000
	<b>1,41,000</b>		<b>1,41,000</b>

All assets realised for Rs.51,000/-. All the partners were insolvent and could not contribute anything from their private asset. Prepare ledger accounts.

ABC అను భాగస్వాములు లాభనష్టాలను సమానంగా పంచుకుంటారు. వారి ఆర్థిక పరిస్థితి బాగానే కారణంగా సంస్థ రద్దు కావాలని నిశ్చయించినారు. వారి ఆస్తి అప్పుల పట్టి క్రింది విధంగా ఉంది.

అప్పులు	మొత్తం	ఆస్తులు	మొత్తం
A మూలధనం	24,000	భవనాలు	30,000
B మూలధనం	27,000	యంత్రాలు	15,000
C మూలధనం	9,000	సరుకు	30,000
ఋణదాతలు	81,000	ఋణగ్రస్తులు	66,000
	<b>1,41,000</b>		<b>1,41,000</b>

51,000/- విలువ గల ఆస్తులు మొత్తం వసూలు అయినాయి. అందరు భాగస్వాములు దివాళా తీసినారు. వారి సొంత ఆస్తుల నుండి ఎటువంటి మొత్తాన్ని తీసుకొని రాలేదు. అవసరమైన ఖాతాలను తయారు చేయండి.